

Przedpłata
za „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2 —. Za odosłanie do
mieszkania dopłaca się 40
halezy miesięcznie.
Adres Administracji: Gar-
barska 7.
Biuro: Aljajne: Szewska, 13.

Numer pojedynczy zwykły:
10 hal.
Numer z poprzednich dni:
20 hal.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi:
Na prowincji: miesięcznie
kor. 2-40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
kron. W innych państwach
kwartalnie: kor. 12.—.
Adres Redakcji i Admini-
stracji: Garbarska 7.
Telefon Nr. 309.¶
Numer niedzielny lub num-
er z dodatkiem powieścio-
wym 16 halezy; numer na
prowincji o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego dzieła p. Karol Armatowicz, w biurze inseratowem „Głosu Narodu“ przy ul. Szewskiej 1. 13, pod zarządkiem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halezy, za każdy następny raz 12 halezy. Nadesłane po 40 halezy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

Nr. 116.

Kraków, Czwartek dnia 23 Maja 1901.

Rok IX.

AUSTRIA JAKO MOCARSTWO.

WIEN 23 go. Wczoraj po południu wygłosił minister spraw zagranicznych hr. Gołuchowski w delegacji węgierskiej długie exposé, które swoją treścią i tonem zrobiło wielkie wrażenie.

Zwłaszcza ustępy odnoszące się do stosunków na południowym Wschodzie Europy, w szczególności zaś na półwyspie bałkańskim, jak niemniej passus o trójprzymierzu, wywołały wprost ogólną sensację.

Polityka zagraniczna, prowadzona przez hr. Gołuchowskiego, odróżnia się od polityki, którą uprawiali jego poprzednicy głównie tem, że obecny minister spraw zewnętrznych, strzegąc mocarstwowego stanowiska i znaczenia monarchji, pozostaje ściśle w granicach, nakreślonych Austro-Węgrom zarówno ich geograficznym położeniem, jakoteż środkami, stojącymi na razie państwu do rozporządzenia. To umiarkowanie, cechujące politykę hr. Gołuchowskiego jest właśnie jedną z głównych przyczyn, dla których kierunek nadawany przez niego biegowi spraw zagranicznych monarchji, spotyka się z tak ogólnym uznaniem i aprobatą.

Być może, iż my, Polacy wolelibyśmy nawet, aby hr. Gołuchowski z nieco większą stanowczością zaznaczał prawo Austrii do opiekowania się swoimi poddanymi w innych państwach, n. p. w Prusiech, gdzie częstokroć dzieją się pod tym względem krzywdzące, a na żadnej drodze nie rekompensowane nadużycia uwzględniając wszakże granice, w jakich się polityka hr. Gołuchowskiego z natury rzeczy musi obracać, nie możemy mieć do niego nadmiernych o to pretensyj.

Tegoroczne exposé hr. Gołuchowskiego, zwłaszcza co do spraw na półwyspie bałkańskim, różni się nieco w tonie i w traktowaniu szczegółów od wywodów jego z lat poprzednich, zaznaczając z naciskiem przyjazny stosunek Austrii do Rosji, przestrzegając mianowicie hr. Gołuchowski przed «strusią polityką», która mogłaby spowodować zaskoczenie Austrii niespodziewanymi wydarzeniami.

Takie enuncjacje, nastrojone na ton znacznie wyższy i silniejszy od tego, który zwykł cechować poprzednie wystąpienia ministra spraw zewnętrznych, musi nam nasunąć na myśl pewną pogłoskę, która już od dość dawnego czasu krąży wśród kół parlamentarnych w Wiedniu.

Twierdzą mianowicie, że szumne projekty inwestycyjne p. Körbera, na które niema skąd wziąć pieniędzy, są tylko pozorem, mającym posłużyć do zaciągnięcia większej pożyczki, celem pokrycia kosztów, mogących wyniknąć z okupowania Macedonji przez Austrię. Żadnym pogłoską, a więc i tej, nie należy dawać bezwzględnej wiary, niemniej wszakże ewentualność przyłączenia Macedonji, musi być brana wcale poważnie pod rozwagę, zwłaszcza, że ma się ono dokonać za zgodą i przyzwoleniem Rosji, jako rekompensata za olbrzymie korzyści, świeżo uzyskane przez carat na dalekim Wschodzie. Być może, iż w tym właśnie kierunku należy tłumaczyć nie zbyt jasne, ale dość silne ustępy exposé co do polityki Austrii na Bałkanie, przy równoczesnym zaakcentowaniu przyjaznego stosunku z Rosją,

stosunku, którego pożytek, a nawet konieczność tylokrotnie już była wykazywana i udowodniana.

Dobre wrażenie, wywoływane zwykle, jak to wyżej zaznaczaliśmy, dawnymi wywodami hr. Gołuchowskiego, nie odnosiło się wszakże, o ile jest mowa o ludach słowiańskich w Austrii, do ustępów, traktujących o trójprzymierzu. — Ten alians z przyczyn łatwo zrozumiałych, nigdy nie cieszył się zbyt dużą sympatją austriackich Słowian. Z tem większym zainteresowaniem przeczyta słowiańska większość ludów, zamieszkująca ych monarchję, odosny ustęp tegorocznego exposé, z którego mogłoby wynikać, iż rywalizacja na polu ekonomicznym poczyna nieco zachmurzać pogodny dotąd horyzont trójprzymierza. Hr. Gołuchowski wyraża wprawdzie silną nadzieję, że znajdzie się «modus vivendi» i pod względem ekonomicznym, ale już samo skonstatowanie pewnych nieporozumień pozwala Słowianom, zamieszkującym Austrię na żywienie nadziei, że w przyszłym exposé ministra spraw zagranicznych dowiedzą się może czegoś jeszcze bardziej dla nich pocieszającego o losach trójprzymierza, które, wiążąc Austrię z Niemcami, nietylko nie odpowiada życzeniom słowiańskiej większości ludów w państwie, lecz nadto w niektórych przypadkach nie pozwala Austrii na danie jej słowiańskim poddanym, przebywającym w Niemczech, takiej opieki, jakiej się mogą spodziewać i domagać.

Austria a Chiny.

Główniejsze ustępy wczorajszego exposé brzmią jak następuje:

Na wstępie zaznaczył hr. Gołuchowski, że co do kwestji chińskiej, udział Austro-Węgier we wspólnej akcji mocarstw musiał się zamknąć w ciasnych granicach interesów państwa, które uległy rozszerzeniu tylko o tyle, ile tego wymagało stanowisko mocarstwowe monarchji. Nie uchylono się od współdziałania w ściśle zresztą określonej akcji mocarstw, lecz nikanio też wszystkiego, ooby mogło zapłatać monarchję w jakieś awantury. Zwłaszcza z góry została wykluczona myśl wejścia na drogę polityki kolonialnej. Wypadki ostatnich miesięcy usprawiedliwiły zapewne postępowanie rządu nawet w oczach tych, którzy z razu parli do czynnego występowania na dalekim Wschodzie. Austria powinna swoje środki zachować na przypadek, gdyby w grę weszły jej ważniejsze specyficzne interesy.

Niebezpieczeństwo bałkańskie.

Skreśliwszy przebieg rokowań pokojowych z Chinami i usprawiedliwiony nabytym w Tientsinie gruntu pod konsulat austro-węgierski, przeszedł minister do spraw europejskich i zaznaczył, że mimo wielu niepokojących objawów, udało się nadać wypadkom przebieg spokojny, zwłaszcza, że mocarstwa, zajęte w Chinach, tem usilniej starały się zapobiegać niepożądanym komplikacjom. Wynaważając z tego wszakże jakichś wniosków na przyszłość, byłoby zbyt trudnem wobec stosunków na najbliższym wschodzie, gdzie nawet przyjazne stosunki Rosji z Austrią nie zawsze mogą występować w skuteczny sposób. Porozumienie to niejedną godną uznania zasługę oddało w interesie pokojowego rozwoju stosunków, byłoby to jednak niczem niesprawiedliwionym optymizmem, gdyby uważać je (chciano za panaceum, zdolne wykluczyć wszelkie niespodzianki, zwłaszcza na Bałkanach, które tak bardzo w niespodzianki obfitują. Byłoby to błędnem pojęciem rzeczy, przed którym poważnie przestrzedz należy. Porozumienie, datujące się z r. 1897, daje bardzo cenną rękojmię przeciwko szkodliwemu oddziaływaniu zajęć na Bałkanach na nasze stosunki wzajemne. Ale sądzić z tego, że wystarczy ono dla powstrzymania wszelkich wypadków, które na tamtejszym gruncie powstać mogą, znaczyłyby prowadzić politykę strusią, która doprowadziłaby mogła do rozczerwania. Z tego powodu objawy, ja

kie od niejakiego czasu coraz częściej tam występują, nie mogą być pominięte. Nawołują one nas prze ciwnie do ciągłej i wytężonej uwagi, bo inaczej groziłoby niebezpieczeństwo, że wydarzenia nas zasko czą i że pewnego dnia znajdziemy się wobec położenia, na które zgodzićbyśmy się nie mogli. Bynajmniej nie dla tego, jakobyśmy sami szukali terytorjalnych korzyści na niekorzyść innych!

Ala jakkolwiek nie mamy najmniejszej ochoty do awantur lub do rozszerzania naszych granic, nie możemy znieść ataku na istniejący polityczny porządek, ani dopuścić do takich zmian, któreby szkodliwymi były dla naszych żywotnych interesów, a nawet któreby zagrażały naszemu stanowisku w przyszłości. Stanowisko to utrzymać nienaruszonym, będzie zawsze najważniejszem zadaniem naszej polityki na Wschodzie, i dlatego nie można ani na chwilę wahać się, aby z całą stanowczością wystąpić przeciwko każdej próbie zmiany tamtejszej konstelacji. To nie ulega żadnej wątpliwości.

Stosunek do Bułgarii.

Do zatrwających zjawisk na Bałkanie, które naturalnie wymagają naszej uwagi, należy agitacja w Bułgarii, będąca w związku z kwestją macedońską, a to nietylko z powodu niebezpieczeństwa, jakie kryje w sobie dla pokojowego stosunku tego państwa do zwierzchniego mocarstwa, ale także z powodu fatalnego wpływu, jaki wywiera na stosunki bliżej nas obchodzące. Jeżeli dotychczasowe zabiegi komitetu rewolucyjnego wywołały już ubolewaula godne naprężenie pomiędzy gabinetami w Bukareszcie i Zofji, a zaniepokojenia w innych państwach sąsiednich, to nie potrzeba szczególnego talentu prorocznego, aby pojąć następstwa, jakie z właściwego konfliktu wywiązałyby się dla ogólnego położenia na Bałkanach.

Rządowi książęcemu bułgarskiemu nie można oszczędzić zarzutu, że przez zbyt dużą powolność spada na niego część winy w stworzeniu przykrego położenia. Z drugiej strony uznać trzeba, że rząd bułgarski wziął sobie do serca rady, które w ostatnim czasie otrzymał, i przedsięwziął teraz środki, które mogą stanąć na przeszkodzie wszelkiej agitacji ubocznej rządu, wykonywanego przez owe komitety. Byłoby do życzenia, aby poprawne stanowisko Bułgarii zostało jeszcze uzupełnione w kierunku polepszenia stosunków administracyjnych w wilajetach tureckich, gdyż szerokie represjalja rządu tureckiego nie mogą wystarczyć do całkowitego uspokojenia kraju. Postępując w ten sposób, Bułgaria może liczyć na sympatje Europy, których wartość nieraz już mogła ocenić.

Stosunek do Serbji.

Serbia przywiązuje wielkie nadzieje do nowej konstytucji, spodziewa się ustalenia politycznego położenia i chce wszystkie siły wytężyć dla przebycia ciężkiego przesilenia, które tak często powtarza się w tym kraju.

Z naszej strony możemy temu przedsięwzięciu życzyć tylko powodzenia, tem bardziej, iż chcemy ufać, iż starając się o rozwój wewnętrzny, rząd serbski dążyć będzie zarazem do ominięcia wszystkiego, co mogłoby zamącić dobre stosunki na zewnątrz i pozabawić kraj życzliwości naszej monarchji.

W tem miejscu wspominał hr. Gołuchowski o korzystnym załatwieniu kwestji konsularnej konwencji pomiędzy Atenami i Konstantynopolem.

Austria a trójprzymierze.

O ogólnym kierunku naszej polityki zagranicznej mogą tylko powtórzyć, stwierdzić i zapewnić, że ten bez zmiany porusza się od dwóch dziesięć lat po tych samych torach, mianowicie w ścisłym związku z naszymi sprzymierzeńcami przy równoległym idącym pielęgnowaniu pełnych zaufania stosunków do innych mocarstw, a przedewszystkiem do sąsiedniego mocarstwa Rosji. — Ta podstawa, która z biegiem lat okazała się wyborną, musi być utrzymana; w tym kierunku idą nasze starania i możemy wyrazić całkiem uzasadnioną nadzieję, że i w przyszłości nie się w tym względzie nie zmienią. Niegodne z prawdą są pogłoski, które w ostatnim czasie rozszerzono o zachwianiu się trójprzymierza. Widocznym ich celem jest poddać w wątpliwość istnienie trójprzymierza. Nie wspominałbym o tem, gdyby pogłoski te nie szły w parze z kwestją traktatów handlowych i nie mieszały razem tych dwóch spraw.

wszelkich potrzebnych zmian.

Sikoraki utrzymuje, że pracował tylko jako robotnik, a żadnego nadzoru jako podmajora nie spełniał.

Koniec rozprawy przewidywany jest późno wieczorem lub jutro.

Rada państwa w Wiedniu.

Po wygłoszeniu przez ministra spraw zagranicznych, hr. Gołuchowskiego, exposé politycznego na wczorajszym posiedzeniu delegacji węgierskiej, wywiązała się żywa dyskusja, w której przeważnie zabierali głos delegaci Rakowszky i Ugron. Pierwszy z nich domagał się ogłoszenia t. zw. „Czerwonej księgi”, tudzież wyraził swoje zdziwienie, dlaczego hr. Gołuchowski nie wspominał w swym exposé o francusko-włoskim zjeździe w Tulonie. Co do pierwszej kwestji, hr. Gołuchowski wyjaśnił ją w ten sposób, że owej księgi nie wydaje się od dłuższego już czasu dlatego, że sami delegaci, przekonawszy się, iż mogą w niej być ogłoszone tylko mniej ważne dokumenty, oświadczyli się za zaprzestaniem jej wydawania. Co się tyczy zjazdu w Tulonie, oświadczył hr. Gołuchowski, że byłoby niestosownym, gdyby taki zjazd był w exposé ministra austro-węgierskiego przedmiotem roztrząsań. Minister oświadczył niejednokrotnie, że uważa trójprzymierze za niewruszoną podstawę swej polityki, że widzi atoli uzupełnienie w jego dobrych, o ile to tylko możliwe, stosunkach sprzymierzonej z innymi mocarstwami. Tak samo jak szczegółnie korzystnie układały się w ostatnich czasach nasze stosunki do Rosji, taksamo miało miejsce między Włochami i Francją. Niema w tem nietylko podstawy do obaw, lecz, o wczem, ten moment musi właśnie dodać otuchy.

Na interpelację, czy można na Serbję liczyć dzisiaj tak samo, jak przed półtora rokiem, odpowiedział minister spraw zagranicznych, że dobre stosunki między Austro-Węgrami a Serbją istnieją jeszcze i teraz. „Nie mogę jednak wziąć gwarancji za inne państwa we wszystkich możliwych sytuacjach. Będę się zawsze starał utrzymać dobre stosunki wobec wszystkich mocarstw, ale za nikim nie będziemy biegać (nachlaufen)”. W sprawie stosunku z Rosją wskazał hr. Gołuchowski na kilkakrotnie składane oświadczenia, że w Petersburgu przed czterema laty nastąpiło dokładne ich omówienie, przyzem okazało się, iż pomiędzy Austro-Węgrami a Rosją niema takich różnic, któreby przy dobrej woli z obu stron nie mogły być załatwione na pokojowej drodze. Można więc w każdej powstającej kwestji szukać wyjścia, któreby było zgodne z uprawnionymi interesami, nie wywierając szkodliwego wpływu na stosunek obu mocarstw. Nigdy nie było mowy o formalnym traktacie, lub sojuszu. Bardzo atoli stanowczo oświadczył się minister przeciwko tak zwanemu dzieleniu sfer interesów, gdyż to wywołałoby tylko punkty sporne. Oba mocarstwa zgodziły się, że można państwu bałkańskiemu pozostawić ochronę i uporządkowywanie ich własnych spraw, bez wywierania na nie wpływu.

Po krótkim przemówieniu hr. Secsena delegacja węgierska uchwaliła wszystkimi głosami przeciw 2 budżet ministerstwa spraw zagranicznych i wyraziła pełne wotum zaufania kierownikowi polityki hr. Gołuchowskiego.

Komisja dla spraw marynarki węgierskiej delegacji odbyła wczoraj o godz. 10 rano posiedzenie pod przewodnictwem margrabiego Edwarda Pallavicini'ego. Przedmiotem obrad był budżet marynarki na r. 1902. Referował del. hr. Teleki. W dyskusji zabierał głos del. hr. Torotzkay. Na posiedzeniu byli obecni między innymi: węgierski prezydent gabinetu Szell, minister a latere hr. Szechenyi i admirał hr. Spaun.

Prezesi klubów parlamentarnych odbyli wczoraj konferencję celem ułożenia programu pracy do Zielonych Świąt. Czesci sprzeciwiali się trzeciemu czytaniu ustawy o inwestycjach kolejowych przed świątami, kiedy przeciwnie Niemcy przemawiali za czytaniem. Ostatecznej decyzji jeszcze nie powzięto. Prawdopodobnie rząd będzie się starał o to, aby przedłożenie o nowym podatku, uzyskanym przez podwyższenie ceny jazdy na kolejach, zostało załatwione jeszcze w ciągu bieżącej sesji.

Narodowi socjalistyczni robotnicy czescy w Wiedniu zażądali od posłów swego stronnictwa i agrarjuszów czeskich przedłożenia nagłego wniosku o nadanie szkole ludowej czeskiej w

Wiedniu prawa publiczności. Powołali się przytem na spis ludności, który wykazał, że Wiedeń liczy przeszło 100.000 Czechów. — Posłowie przyrzekli taki wniosek Izbie przedłożyć.

Ustawa o podatku wódeczonym w drugim czytaniu wejdzie w Izbie panów na porządek dzienny w sobotę, d. 25 b. m.

Srodowe posiedzenie.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego dep. Schneider zapytał prezydenta, czy mu jest wiadomem, iż pewne czynniki działają w ten sposób, że Hilsner jeszcze dotąd nie wisi i czy mu jest wiadomem, co to są za czynniki i jakimi one środkami działają.

Po dłuższej dyskusji Izba przyjęła art. II, III i IV przedłożenia o inwestycjach kolejowych. Dyskusja nad artykułami V, VI i VII toczyła się równocześnie. Jako mowa jeneralny „contra” przemawiał dep. Bianchini, mową jeneralnym „pro” wybrano dep. Schraffa.

Następnie Izba uchwaliła wspomniane artykuły i przystąpiła do drugiego punktu porządku dziennego, mianowicie do dyskusji nad ustawą o 9 godzinnym dniu roboczym.

Między interpelacjami, wniesionymi na srodowym posiedzeniu Izby, znajdowała się także interpelacja dep. Daszyńskiego, w sprawie krwawych zająć w Monastercu.

Gdy dep. Schneider wystosował do prezydenta swoje zapytania w sprawie Hilsnera, dep. Noske zawołał: Z panem do domu warjatów!

Dep. Schneider (oo dep. Noske'go): Ile dostałeś pan w łapę? Zresztą nawet ministrowie zostali pod płaceni!

Niemiecki ludowiec dep. Luksch woła do dep. Schneidra: Już nigdy więcej nie będziesz się pan mógł pięknie zaprezentować, jak właśnie przed chwilą!

Dep. Schneider: Niemieccy ludowcy powinni cicho siedzieć! Żle wam żydzi zapłacili? (zwracając się do wszech Niemców): A wszech Niemcy wzięli także łapówkę!

Przy art. V. ustawy inwestycyjnej dep. Licht postawił wniosek dołatkowy, żądający, aby tak robotnicy i technicy, jak i wszystkie dostawy przy budowie kolei były krajowe. Wniosek ten uzyskał w ten sposób większość, że Niemcy już podczas samego głosowania zmienili taktykę i wbrew swemu referentowi, drowi Silvestrowi głosowali za wnioskiem dep. Lichta.

W dyskusji nad inwestycjami kolejowymi zabierał głos także minister kolei Wittke, którego mowa była poświęcona w większej części już przeprowadzonym lub będącym w projekcie reformom, zmierzającym do polepszenia bytu służby kolejowej. Co się tyczy traktowania personelu kolejowego w służbie na kolejach państwowych, zostało ono unormowane i zreformowane w nowej pragmatyce służbowej z 1898 roku. Minister wyraził życzenie, iż byłoby bardzo pożądanem, aby tasama pragmatyka została zaprowadzona także na kolejach prywatnych.

Po uchwaleniu V, VI i VII art. ustawy, o godzinie 1/3 po południu, przerwano posiedzenie do godziny 7 minut 45 wieczorem. Po podjęciu posiedzenia Izba przystąpiła do dyskusji nad przedłożeniem o 9 godzinnym dniu roboczym.

Referował dep. Kollscher, który zaznaczył zaraz na wstępie, że związek właścicieli i centralny związek przemysłowców wniosły petycje przeciwko natychmiastowemu załatwieniu tej sprawy, że jednak komisja po dokładnym zbadaniu i przedyskutowaniu tej kwestji doszła do przekonania, że niema żadnej potrzeby, uwzględnić owe petycje. Toteż referent polecił Izbie wspomniane przedłożenie do jak najwcześniejszego załatwienia.

Po referencie przemawiali deputowani Schumayer i Scholsswohl z 8 godzinnym dniem pracy, tudzież minister rolnictwa Glavanelli i dep. Schramml.

Po Schrammlu zabrał głos dep. Luksch (niem. partja ludowa) skarżąc się, że socjaliści i chrześcijańsko-socjalni napadają go za jego głosowanie w komisji.

Dep. Schoeswohl: Kto pana napadał?

Dep. Luksch: Redaktorowie organów tych partji dostali polecenie, aby na mnie napadać. W każdym razie jest to złodziejstwo.

Dep. Schoeswohl: To się zdarza wszędzie.

Dep. Luksch uszadnia dalej, że lcs robotników rolnych jest daleko cięższy od losu robotników przemysłowych. Socjaliści zamiast kląć woleliby czegoś pozytywnego dokonać i dla robotników rolnych. Mowa twierdzi, że ciężar, powstały ze zmniejszenia dnia roboczego do 8 godzin spadnie nie na przemysłowców, lecz na rolników i kończy tem, że będzie

głosował za przedłożeniem rządowem.

Dep. Clagr w szumnej i jak zwykle nastroszonej pustymi frazesami przemowie, oświadcza, że 8 godzinny dzień pracy w kopalniach zwróci robotników rodzinie i kulturze.

Po krótkim przemówieniu dep. Roszkowskiego zamknięto posiedzenie o godz. wpół do 1 w nocy.

Dzisiejsze posiedzenie Izby.

WIEDEN 23 maja. (Tel. własny „Głosu Narodu”). O godzinie 11 minut 15 przed połud. prezydent Izby hr. Vetter von der Lilie otwiera posiedzenie. Wśród wniosków i interpelacyj, które wpłynęły do prezydium, znajdują się liczne interpelacje w sprawie strzelania do ludu w Monastercu, powiat Lisko.

Prezydenta ministrów Körbera, jako ministra spraw wewnętrznych, interpelują w tej sprawie Jaworski imieniem Koła polskiego, Romanczuk, oraz stojałowczycy.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego, zabiera głos dep. Daszyński. Treścią jego przemówienia jest, że doszło do jego usza, jakoby dep. Wielowiejski rozpowszechnił między swoimi wyborcami w Kłomyi wiadomość, iż on, Daszyński, zwrócił się do niego z prośbą o 500 guldarów, w zamian za co miał mn zaproponować zapiechanie napaści w parlamencie. Dep. Daszyński twierdzi, że on (osobiście?) tego nie czynił.

O godz. 11:45 przystąpiła Izba do porządku dziennego, na którym znajduje się przedewszystkiem wybór członków do komisji rolniczej i przemysłowej w miejsce zmarłego dep. Isopescula, oraz sprawozdanie komisji kolejowej.

O godz. 7 wieczorem odbędzie się posiedzenie Izby w sprawie zmniejszenia dnia roboczego w kopalniach.

Posiedzenia Koła polskiego.

Wczoraj w południe, podczas posiedzenia Izby, zebrało się na naradę Koło polskie.

Poseł Danielak w jaskrawych barwach przedstawiał krwawe zajęcia w Monastercu (powiat Lisko), gdzie żandarmi, zawezwani przez służbę dworską, aby spędzili chłopów, wyganających bydło na pastwisko dworskie, strzelili do opiekujących się chłopów, dwu z nich zabijając, a kilku innych raniąc. „U nas żandarmi — mówił poseł Danielak — strzelają do chłopów, jak do psów!”

Poseł Romanowicz postawił wniosek, aby Koło polskie natychmiast wniosło w tej sprawie interpelację do ministra spraw wewnętrznych.

Następnie obradowano nad kwestją dnia roboczego, która już dzisiaj weszła na porządek dzienny.

Poseł ks. Żyguliński przemawiał za ośmiogodzinnym dniem roboczym. Popierali go posłowie Roszkowski i Michejda; „contra” przemawiali posłowie: Dawid Abrahamowicz i Czaykowski.

Ostatecznie zapadła uchwała, że Koło polskie będzie głosowało za 9-godzinnym dniem roboczym.

Koło polskie uchwaliło wniosek posła dra Danielaka i Romanowicza w sprawie zajęcia w Monastercu i jeszcze wczoraj wniosło do prezydenta gabinetu, jako kierownika ministerstwa spraw wewnętrznych, następującą interpelację: 1) Czy znane mu są szczegóły tego wypadku? 2) Czy i czem usprawiedliwić można użycie broni palnej, środka, dozwolonego tylko w ostatecznej potrzebie? 3) Czemu usprawiedliwi minister zabicie kilku ludzi?

Posłowi Michejda pozwolono ze względu na pewne obowiązki, jakie on ma wobec górników śląskich, głosować za 8-godzinnym dniem roboczym, kiedy zresztą Koło będzie głosowało za 9-godzinnym.

Takiesame żądania, wniesione przez posłów: ks. Żygulińskiego, dra Danielaka, Wojtygi, Romanowicza, Opyda, dra Greka, Rottera, Dobożyńskiego, Stwiertnię, Jabłońskiego i Roszkowskiego, zostały odrzucone.

Co do tych ostatnich, rzecz się miała w ten sposób, że posłowie ci uzyskali wprawdzie dla swego żądania większość, bo 17 głosów przeciwko 14, jednakowoż według statutu Koła polskiego do uzyskania uwolnienia od solidarnego głosowania potrzeba dwie trzecie wszystkich głosów. Wobec tego wyżej wymienieni posłowie nie dostali tego pozwolenia.

MIDOSYTANIA
założona w roku 1841

Miody w butelkach począwszy od 30 cent. do 1 złr. 50 cent. za butelkę.
Miody owocowe:
Maliniaki, Wiśniaki, Dereniaki 3709

Kazimierza Robackiego
Kraków, ul. Sławkowska l. 26.

PROSPEKT.

Krakowska Spółka Tramwajowa ukonstytuowała się dnia 19 marca 1900 r. na mocy ministeryjnego zatwierdzenia i ma swoją siedzibę w Krakowie. Na zasadzie kontraktu z dnia 9 czerwca 1900 r. była pomieniona Spółka na własność kolej konną w Krakowie, dotychczas do Towarzystwa akcyjnego »Tramway Autrichiens Cracovie et extensions société anonyme« należąca, prowadząca od Mostu Podgórskiego przez Rynek do Dworca kolejowego i z Rynku do Parku krakowskiego, za cenę Kor. 800.000, wyplaconą 2000 sztuk akcji po Kor. 400.

Spółka została wpisana do rejestru handlowego w dniu 13 kwietnia 1900 r., skutkiem czego pierwszy rok administracyjny obejmuje okres czasu od 13 kwietnia do 31 grudnia 1900 r.

Celem Spółki jest:

- prorowadzenie ruchu zapomocą siły elektrycznej na dotychczasowych liniach kolei konnych w Krakowie, od Mostu Podgórskiego przez Rynek do Dworca kolejowego i z Rynku do Parku krakowskiego, jak niemniej na dalszych liniach niższorzędnych (*Kleinbahnen*), na które wedle obwieszczenia z dnia 23 maja 1900 r. Nr. 92 D. p. p. c. k. Ministerstwo kolei nadało Spółce koncesyę;
- nabywanie, budowa i prowadzenie ruchu, wydzierżawianie i oddzierżawianie normalno- lub wąskotorowych kolei żelaznych (*Kleinbahnen und Strassenbahnen*) w Krakowie i okolicy, jeżeli Spółka uzyska w tym celu potrzebną koncesyę państwową.

Do osiągnięcia tych celów dążyć należy przy przestrzeganiu przepisów umowy z dnia 7 maja 1900 r. zawartej między Spółką a gminą miasta Krakowa.

Bilans i Rachunek Zysków i Strat za rok administracyjny ubiegły z dniem 31 grudnia 1900 roku przedstawia się następująco:

Wnien. R^k Bilansu z dniem 31 grudnia 1900.

Ma.

Straty. R^k Zysków i Strat z dniem 31 grudnia 1900. Zyski.

	Kor.	hal.		Kor.	hal.
Tor i koncesya	706.900	—	Kapitał akcyjny	800.000	—
Nieruchomości	73.000	—	Kredytorowie	69.678	56
Konie	10.102	—	Kaucye służbowe	4.306	—
Wagony	6.900	—	Zysk	50.484	14
Ruchomości	2.100	13			
Materyały stajenne i upręż	1.053	10			
Warsztaty i urządzenie	3.075	18			
Narzędzia	618	30			
Kasa	271	26			
Materyały i zapasy	8.984	32			
Debitorowie	59.996	12			
Kaucye	50.743	50			
Uniformy	300	—			
Materyały drzewne	424	79			
	924.468	70		924.468	70

	Kor.	hal.		Kor.	hal.
Zysk	50.484	14	Rachunek ruchu	46.847	52
			Różne przychody	3.636	62
	50.484	14		50.484	14

Rada Zawiadowcza zamierza zaproponować Ogólnemu Zebraniu następujący podział zysku w kwocie:

	j. w.	K.
Odpisy	>	4.100—
		K. 46.384·14
5% do funduszu rezerwowego	>	2.319.20
		K. 44.064·94
4% dywidendy od 13 kwietnia do 31 grudnia 1900 r.	>	22.844 44
		K. 21.220·50
10% tantiemy dla Rady Zawiadowczej	>	2.122·05
		K. 19.098·45
1% superdywidendy	>	5.711·11
		K. 13.387·34

przeniesienie zysku na rok 1901 K. 13.387·34

W myśl uchwały Ogólnego Zebrania z dnia 19 marca 1900 r., na którym Spółka się ukonstytuowała, podwyższony został pierwotny kapitał akcyjny Kor. 800.000— przez wydanie 5.000 sztuk akcji. II emisji á Kor. 400— na Kor. 2.800.000—. Akcje te II emisji uprawniają do poboru dywidendy począwszy od II półroczu 1901 roku. Powyższy kapitał akcyjny może być podwyższony w miarę potrzeby na podstawie uchwały Ogólnego Zebrania i za zezwoleniem rządowem, przez wydanie dalszych akcji, opiewających na okaziciela.

Celem zaprowadzenia ruchu zapomocą siły elektrycznej, zawarła Spółka umowę z Towarzystwem »Austryackie Zakłady Schuckerta« (*Österreichische Schuckert-Werke*), jako z generalnym przedsiębiorcą, mocą której Spółka oddała pomienionemu Towarzystwu wykonanie całej budowy, według kosztorysów przez c. k. Ministerstwo kolei zatwierdzonych, względnie dla dalszych linii zatwierdzić się mających, płacąc Towarzystwu należność akcyjami Spółki. Na obydwóch pierwszych liniach, od Mostu Podgórskiego do Dworca kolejowego i z Rynku do Parku krakowskiego, zaprowadzony został z dniem 16 marca 1901 r. ruch zapomocą siły elektrycznej. W myśl umowy z dnia 7 maja 1900 r. zawartej z gminą m. Krakowa, obowiązana jest Spółka wykonać aż do zimy 1902 roku budowę następujących linii:

- ze 5 radomia przez ulicę Dietlowską, Starowiślną i Sienną do Rynku głównego;
- od przystanku Kolei obwodowej ulicą Zwierzyniecką i Wiślną do Rynku i z Rynku przez ulicę Sławkowską i Długą do rogatki wrocławskiej; i
- z Rynku głównego do Parku Dr. Jordana.

GŁOS NARODU - WSPIERAJMY CODZIEN PRZEMYSŁ OČYSZTY - GŁOS NARODU - Nr. 116

stemplowej od kuponów.

Koncesję udzielono na lat 45, t. j. do maja 1945 r. Po upływie koncesyi przechodzą wszystkie linie wraz z przynależnościami ruchomymi i nieruchomymi bezpłatnie na własność gminy m. Krakowa, i dlatego kapitał akcyjny Spółki musi być w ciągu czasu trwania koncesyi, wedle planu amortyzacyjnego, przez c. k. Ministerstwo kolei zatwierdzone, spłacony, przyczem w miejsce wylosowanych akcji, wydane będą akcje użytkowania (*Nusscheine*). Po upływie 25 lat trwania koncesyi, przysługuje gminie m. Krakowa prawo nabycia urządzeń Krakowskiej Spółki Tramwajowej drogą kupna. Za podstawę obliczenia ceny kupna służyć będzie czysty zysk ostatnich siedmiu lat. Z zysku tego potrąci się czysty zysk w roku administracyjnym najpomyślniejszym i najmniejpomyślniejszym osiągnięty, a z pozostałej sumy zysków z lat pięciu wypośredkuje się przeciętny roczny czysty dochód. Tak wypośredkowany roczny czysty zysk obowiązana będzie gmina m. Krakowa płacić Spółce gotówką w półrocznych ratach, lub też zapłacić jednorazowo kapitał taki, od którego procent roczny, licząc po 4 od sta odpowiadał owemu wypośredkowanemu czystemu dochodowi rocznemu.

Z rozpoczęciem ruchu siłą elektryczną, zaprowadzoną została, za zgodą Gminy, taryfa jednolita, znacznie upraszczająca wydawanie biletów i obniżająca zarazem cenę jazdy. Frekwencja na kolei elektrycznej jest bez porównania większą, niż na kolei konnej. W czasie od 16 marca do 15 kwietnia r. b. wpływ wynosił Koron 27.477.11 czyli przeciętnie po K. 886 dziennie, co odpowiadałoby już rocznemu wpływowi K. 323.390. W tym samym czasie roku zeszłego wpłynęło przy ruchu konnym razem K. 17.096 czyli K. 552 dziennie. Jest atoli nadzieja dalszego podwyższenia się przeciętnego dziennego dochodu, gdyż wpływy w miesiącach letnich są wogóle wyższe. nadto w tym celu powiększono park wagonów pomocniczych, ułatwiających zwiększony ruch w dniach świątecznych i targowych.

Budowa stacyi centralnej została tak wykonana, iż w razie ewentualnej ugody z Gminą miasta, możebnem będzie dostarczanie elektrycznego światła i siły. Ponieważ zaś koszta stacyi centralnej rozkładają się na całą sieć kolei, przeto oczekiwać należy, że po wykończeniu budowy dalszych linii, ogólny zysk przedsiębiorstwa się powiększy.

Od odpowiedzialności wskutek ewentualnych nieszczęśliwych wypadków, jest Spółka dostatecznie zaasekurowana.

Po wykonaniu budowy wszystkich nowych linii, zamierzonym jest notowanie akcji Spółki na giełdzie wiedeńskiej.

Kraków, dnia 18 maja 1901 roku.

Rada Zawiadowcza Krakowskiej Spółki Tramwajowej:

ANTONI OBORSKI m. p.

KOEHN m. p.

ZAPROSZENIE DO SUBSKRYPCYI.

Jak świadczy powyższy prospekt, Zakłady elektryczne, które wykonały budowę stacyi centralnej Tramwaju elektrycznego w Krakowie, oraz linii do użytku publicznego już oddanych, otrzymały zapłatę swej kosztorysem objętej należności — w Akcyach II. emisji Krakowskiej Spółki Tramwajowej.

Imieniem pomienionych Zakładów elektrycznych otwiera podpisany dom bankowy

SUBSKRYPCYĘ

na część tychże akcji, t. j. na:

nom. Koron 1,000.000.—, czyli sztuk 2.500 Akcyj II. em. Krakowskiej Spółki Tramwajowej

pod następującymi warunkami: I. Subskrypcya odbędzie się

w dniach 28 i 29 maja 1901 roku

w podpisany Dom bankowy w godzinach biurowych (9—1, 3—8), przyczem zastrzega się prawo ewentualnego wcześniejszego zamknięcia subskrypcyi. Formularze zgłoszeń do subskrypcyi otrzymać można bezpłatnie w podpisany Dom bankowy.

II. Cena subskrypcyjna wynosi: **105% czyli Koron 420.—**

za każdą sztukę Akcyj nominalnej wartości Koron 400. — **Kupon bieżący liczony nie będzie**, ponieważ, w myśl prospektu, Akcje II. em. uprawniają do poboru dywidendy począwszy od II. półrocza 1901 roku.

III. Przy subskrybowaniu należy złożyć tytułem **kaucyi** kwotę **Koron 50.—** od każdej akcji, w gotówce albo w papierach wartościowych, na giełdzie notowanych, a przez podpisany Dom bankowy za odpowiednie uznanych.

IV. Przydzielenie akcji nastąpi w jak najkrótszym czasie, za pisemnem zawiadomieniem subskrybujących. Podpisany Dom bankowy zastrzega sobie prawo repartyeyi według własnego uznania.

V. **Odbiór przydzielonych akcji nastąpić ma w dniu 1 lipca r. b.** za zapłatą ceny kupna. Kaucye, o ile takowe zostaną złożone w gotówce, będą z ceny kupna potrącone, zaś kaucye złożone w papierach wartościowych, będą zwrócone po zapłacie akcji.

VI. Od równowartości akcji zapłaconych między 2 a 31 lipca r. b. liczony będzie procent po 5% *pro rata temporis*. Po dniu 31 lipca r. b. subskrybujący nie będzie miał już więcej prawa żądać dostarczenia przydzielonych mu akcji, złożona zaś kaucya przepada.

Kraków, dnia 18 maja 1901 roku.

August Raczyński Dom bankowy.

Dla ułatwienia manipulacyi pożądanem jest wcześniejsze zgłaszanie subskrypcyi.

Farby olejne do użycia gotowe
do pomalowania drzwi, okien, ścian, podłóg, schodów, domów, werand, sztachet i t. p.

Farby lakierowe do podłóg
Glazury do podłóg
Masę francuską i woskową do zapuszczania posadzki i podłóg
Szczotki

PŁASZCZE GUMOWE
Płachty nieprzemakalne
Kalosze rosyjskie i amerykańskie

Reim i Spółka, Kraków
Bynek 37 polcają: Linia A-B

Lakiery, Kremy i Pasty
do odnawiania i odświeżania zielonych, żółtych i czarnych bućków

KROKIETY, LAWN-TENNIS
Rakiety, Prasy do raket

KULE i KREGLE Z DRZEWA „LINGNUM SANCTUM“
Przyrządy gimnastyczne ogrodowe, Huśtawki ogrodowe
HAMAKI DLA DOROSŁYCH i DZIECI

BALONY i PIŁKI GUMOWE — PIŁKI NOŻNE „FOOTBALL“
PEZYBORY DO RYBOŁÓWSTWA W NAJWIĘKSZYM WYBORZE
Nowe cenniki na żądanie darmo i opłatnie. Wysyłki pocztowe dwa razy dziennie.

Farby do fasad — Farby na dachy
SMOŁOWIEC GAZOWY i DRZEWNY
KARBOLINEUM — ANTIMERULION

LAKIERY NA KAPELUSZE
różnych kolorów
FABRY DO MATEBYJ i PIÓB

Tektury smołowe
do pokrywania dachów
WAPNO HYDRAULICZNE

PROSZEK NA OWADY
„Zacherlin“ i „Andel“
Proszek perski na waga — Środki przeciw szczyrom i myszom

Cement
Gips sztukatorski i murarski

LINOLEUM — CERATY
ROGÓŻKI 602
CHODNIKI — PRZEDŚCIOŁKI

!! Na Czerwiec !!
Księgarnia katolicka
D. Wł. Miłkowskiego
W KRAKOWIE
Bynek gł. 30, Telefonu Nr. 418
poleca książkę p. t.:
Miesiąc
Najśl.
SERCA JEZUSOWEGO
przez O. Prokopa Kapucyna.
Jest to jedyny nabożeństwo do N. Serca Jezusowego wielkim drukiem; nadaje się więc przedewszystkiem dla osób o słabym wzroku.
Cena egzemplarza Kor. 160, w trwałe i pięknej oprawie K. 280, toż samo na papierze welinowym oprawy w wyborowy miękki szagryn, brzozy złoczone K. 570. Na porto należy dołączyć 45 h.

Nakładem księgarni
D. E. Friedleina w Krakowie
wyszły świeżo:
K. Totmayer, **Hasła**. Zbiór poezji niedożwoionych przez cenzurę rosyjską. Cena 80 ct., w ozd. opr. 120.
J. Żółkowski, **Poezje I**, z portretem autora, rys. St. Wyspiańskiego. Cena 130, w ozdobnej oprawie 180.
Świeżo opuściło prasę
WESELE
St. Wyspiańskiego.
Cena egz. 2 złr. 1231

Istniejący od lat 29
ZAKŁAD RZEźBIARSKO-KAMIENIARSKI
pod firmą
BRACIA TREMBECZY
w Krakowie, ul. Rakowicka L. 7,
podejmuje się wszelkich robót w zakresie kamieniarsstwa wchodzących, oraz poleca wielki wybór gotowych pomników i grobowców rodzinnych, po cenach bardzo niskich. 862

Pomocnik Młodszy
obznajomiony z czynnościami bufetowymi i **praktykant** znajdują zaraz umieszczenie w handlu korzennym i delikatosów 1421 1 3
Miecz. Postępskiego w Rzeszowie.

Mleczarnia w Wesółwie
wysła codziennie świeżo masło deserowe w 5 cto kilowych pieczkach — 4 1/2 kg. masła, — po 10 koron franco.
O łaskawe zamówienia uprasza 1418
Zarząd Mleczarni w Wesółwie.
Wózek
na poprzecznych resorach, mało używany lekci, na jednego konia, jest do sprzedania w Zakładzie rymarskim **Piotra Parafiankiego** ulica Długa Nr. 6.
1410 1 3

Obicia pokojowe (tapety)
listwy i sztukaterie sufitowe
NOWOŚCI W STYLU SECESYI
przeszło 1000 wzorów na składzie, od 15 ct. rulon wwyż, poleca handel pod firmą
KUTRZĘBA i MURCZYŃSKI
Kraków, ulica Wiślna Nr. 11. 193 3 40
WZORY TAPET NA PROWINCJĘ WYSYŁA SIĘ ODWROTNIE.

UZDROWISKO i ZAKŁAD LECZENIA WODĄ JAWORZE (ERNSDORF), Śląsk Austriacki przy Bielsku,
otwarty cały rok.
Pocta, telegraf i stacja kolejowa. — Pyszne położenie górskie u stóp Śląskich Beskid — klimat zdrowy, łagodny — najnowsze urządzenia lecznicze i kąpielowe — oświetlenie acetylowe — znakomita restauracja pod ścisłym nadzorem lek. kłm.
Lekarz kierujący **Dr Leopold Nemerau**, znany hydrofata, długoletni kierownik Zakładu wodoleczniczego w Lindewiese.
Wszelkich objaśnień udziela tylko dzierżawca dobr i Zakładu kąpielowego: **Carl Forner.** 1345 4 28

Wałki do fonografów i grafonów
oraz **PŁYTY DO GRAMOFONÓW**
z polskim tekstem
ośpiewane przez pierwszorzędnych artystów operowych
poleca magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych 532
K. Zielińskiego
Kraków, Rynek, A-B, 39.
Oryginalne amerykańskie grafony do przyjmowania i reprodukcji od karon 70.

Chief-Office; 48, Brixton-Road, London, S. W.
A. Thierry'ego prawdziwa maść Centyfoliowa
est najsilniejszą maścią ściągającą, wywiera przez gruntowne oczyszczenie pewny i trwały uzdrawiający skutek, usuwając przez zmiękczenie wszelkiego rodzaju bakyle i zarazki. Dla turystów, blykistów i jeźdźców niezbędna.
Ds nabyła w aptekach.
Pocztą franco 2 stoiki 3 korony 50 hal. Stoik próbny za poprzednim nadesłaniem 1 korony 80 hal. wysyła wraz z prospektem i wykazem wszystkich składów na całym świecie **Fabryka aptekarza A. Thierry'ego w Pragradku przy Robitsch-Sanerbrna.** — Z powodu naśladowstwa należy zwracać baczną uwagę na markę ochronną, znajdującą się na każdym stoiku. 171 41 60

Majątek Lasowy
obejmujący 4 800 mórg, — w tem lasu starego i rębego 3 400 mórg, — 800 roli, 600 łąk, zagospodarowany dobrze, wraz z inwentarzem żywym i martwym, jest w wschodniej Galicji za cenę 1,150.000 koron, z długiem bankowym 300.000 koron do sprzedania. — Bliższych informacji osobom poważnym udzieli **Ignacy Plesnar** w Krakowie, ul. Jagiellońska 1. 5 parter, „Głos Narodu“. 196 1 0

Fröblanka
Izraelitka, z językiem polskim, potrzebna od 1 czerwca. Wiadomość: Biuro nauczycielskie Marji Stehlik Kraków, Rynek 7. 1424 1 2

Praktykant
biurowy, płatny
potrzebny zaraz.
Wiadomość: Dział inser. „Głosu Narodu“. 1411 1 2

W Radziszowie
we dworze są urządzone **letnie mieszkanie** do wynajęcia.
Łazienka w miejscu, — ob zerny park, stacja kolei. — Bliższej wiadomości u dziei z grzeczności: Wielebny ksiądz **Pralat Zauss** w Radziszowie. 1417

Udzielam Lekcji Kroju
systemem francuskim w domach prywatnych i u siebie w domu — po bardzo przystępnych cenach.
Zgłoszenia dla „Warszawianki“ p. rest. Kraków. 1410 1 2

MLEKA
z dostawą codzienną około 50 litr. dziennie, poszukuje **Piekarnia Europejska** w Krakowie, ul. Stachowskiego 1. 89. 1412 1 3

Największa nowość na sezon.
ROWERY ze zmianą przenośności i wolnym kołem
franc fabryki broni w St. Etienne Na strome góry wyjechać można bez smęczenia.



Wyroby pierwszorzędne, po cenie przystępnej. — Wyjaśnień udziela przez grzeczność firma

J. F. Fischer Linia A-B Kraków.
Piękna Wieś
jakiej rzadko dzisiaj znaleźć, 180 mórg obszaru, z pięknym parkiem i dworem na wzgórzu położonym, z przepięknym widokiem, o 2 mile od Krakowa, a 2 km. od stacji kolejowej oddalona, za cenę 70.000 złr., z długiem Tow. Kredytow. 35.000 złr. **na do sprzedania Pan I PLESNAR**, dział inserato'y „Głosu Narodu“ Kraków, ulica Szewska L. 13. 1406 1 5

KSIĘGARNIA
Dra Władysł. Miłkowskiego
W KRAKOWIE
poleca dzieła naukowe pedagoga **REUSSNERA:**
Najlepsza Metoda
najłatwiejsza do bardzo prędkiego i skutecznego nauczania się języków Obcych bez aaszczyliela z objaśnieniem wymowy i z Kinezem na końcu każdego dzieła.

„Samouczek“ Polsko-Niemiecki
kurs wstępny (Elementarny) po 12 30, 52 ent., kurs I-szy 90 ent. — kurs II-gi złr. 2-30 — komplet (oba kursy) złr. 3-—
„Samouczek“ Polsko-Francuski
kurs I-szy 1-80 ent., kurs II 4-80 ent., Gramatyka Polsko-Francuska 1-80 ent.
Wypisy francuskie (Crestomathique Française) ze słownikiem w 4-ree językach.
„Samouczek“ Polsko-Angielski
kurs I-szy zł. 1-12, kurs II-gi złr. 1-80, komplet złr. 2-82.
„Samouczek“ Polsko-Ruski
kurs złr. 1-80, II-gi kurs złr. 2-75 ct.
Ds nabyła także we wszystkich innych księgarniach. 155 10 24

FORTEPIAN
czarny, krótki, mało używany, tania do nabycia. Ulica Nad Wisłą
Nr. 10 1414 1 6

NORIS

Bibułka odznaczona najwyższą nagrodą na Wystawie światowej w Paryżu i złotym medalem na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie w r. 1900.

Zakład przemysłowy wyrobów papierowych oraz Tutek cygaretowych
W. BELDOWSKIEGO magistra farmacji i chemika, — w Krakowie ulica Poselska L. 20.

Dla łatwego wyboru tutek polecam:	Tutki białe „Norie“	{ do tytoniów lekkich i specjalnych	Tutki kukurudziane „Maie de Paris“	{ do tytoniów specjalnych
	„ z wstą „Maie Numa“		„ egiptskie „El Maur“	
	„ kukurudziane „Maie Albert“		„ „Offio. Club“	

Idąc z postępem i rozwojem przemysłu i chcąc zaspokoić wszelkie wymagania P. T. palących papierosy, wprowadziłem „NORIS“ udoskonalone, tem się odznaczające, że papieros zapalony nie gaśnie szybko, nie nasłaka tnszczem, a wskutek tego całego papierosa można smacznie wypalić. W ogóle zwracam uwagę na tutki białe „NORIS“ i kukurudziane, — odznaczają się bowiem chłodnym i łagodnym dymem, nie wpływają ujemnie na zmianę smaku i zapachu tytoniu, a to jest ich bardzo wysoką zaletą, że nie drażnią krtań i nie pobudzają jakutek tego do kaszlu.

Liczne uznania, jakie ciągle odbieram, — są najlepszym dowodem niepospolitej jakości moich wyrobów.
DO NABYCIA W HANDLACH i TRAFIKIACH. 616
Wyłączny skład na Lwów i wschodnią Galicję: W składzie osobliwych gatunków tytoniu i cygar, ulica Karola Ludwika.
Z wysokim poważaniem **WŁ. BELDOWSKI**, mag. farmacji i chemik.

Na żądanie wysyłam darmo i opłatnie okazy tutek.